
 

Совет 

 Ленинского муниципального округа 

города Севастополя 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

РЕШЕНИЕ 

седьмой сессии 

Совета Ленинского муниципального округа города Севастополя I созыва 

 

от 01 апреля 2016 года                №23-2016  

 

Об утверждении Положения о 

дежурном пункте 

информационного и технического 

управления  гражданской обороной,  

ликвидацией последствий 

чрезвычайных ситуаций 

внутригородского муниципального 

образования города Севастополя - 

Ленинского муниципального округа 

 

Руководствуясь требованиями Федеральных законов Российской 

Федерации  от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ  «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 

1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности»,  от 06 мая 2011  № 100-ФЗ «О добровольной 

пожарной охране»,  Постановлений  Правительства Российской Федерации от 

30 декабря 2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 26 ноября 2007  № 804 «Об 

утверждения Положения о гражданской обороне», от 02 ноября 2000  № 841  

«Об утверждения Положения об организации обучения населения в области 

гражданской обороны», от 04 сентября 2003  № 547 «О подготовке населения в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 27 апреля 2000 № 379 «О накоплении, хранении и 

использовании в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств», приказа МЧС 

Российской Федерации от 14 ноября 2008  № 687 «Об утверждении Положения 

об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных 

образованиях и организациях», законов города Севастополя от 14 августа 2014 

№ 62-ЗС «О защите населения и территорий города Севастополя от 



чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  от 23 января 

2015  № 108-ЗС  «О пожарной безопасности в городе Севастополе», от 30 

декабря  2014  № 102- ЗС  «О местном самоуправлении в городе Севастополе», 

распоряжения Губернатора города Севастополя  от 12 февраля 2016 №19-РГ  

«Об определении основных мероприятий гражданской обороны и защиты 

населения города Севастополя на 2016 год»; Устава внутригородского 

муниципального образования города Севастополя — Ленинского 

муниципального округа, Совет Ленинского муниципального округа города 

Севастополя 

 

РЕШИЛ: 

 

 1. Утвердить Положение о дежурном пункте информационного и 

технического управления гражданской обороной, ликвидацией последствий 

чрезвычайных ситуаций внутригородского муниципального образования 

города Севастополя - Ленинского муниципального округа (Приложение). 

  2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования 

(обнародования). 

  3. Настоящее решение подлежит обнародованию путем размещения на 

информационном стенде внутригородского муниципального образования 

города Севастополя – Ленинского муниципального округа и опубликованию на 

официальном сайте внутригородского муниципального образования города 

Севастополя – Ленинского муниципального округа. 

  4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя 

Главы местной администрации внутригородского муниципального образования 

города Севастополя – Ленинского муниципального округа Александрова Н.Н. 

 

 

Глава внутригородского муниципального  

образования, исполняющий полномочия  

председателя Совета - Ленинского  

муниципального округа города Севастополя                          Л.В. Мельник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета  

Ленинского муниципального округа 

                                                                  от 01 апреля 2016 года № 23-2016 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о дежурном пункте информационного и технического управления 

гражданской обороной, ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций 

внутригородского муниципального образования города Севастополя - 

Ленинского муниципального округа 

 

      1. Общие положения.  

 

 1.1. Положение о дежурном пункте информационного и технического 

управления гражданской обороной, ликвидацией последствий чрезвычайных 

ситуаций внутригородского муниципального образования Ленинского 

муниципального округа города Севастополя (далее – Положение) определяет 

порядок создания, оснащения и функционирования системы управления 

гражданской обороной, ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций 

Внутригородского муниципального образования Ленинского муниципального 

округа города Севастополя (далее – Система управления ГО ВМО Ленинского 

МО города Севастополя). 

Создание, оснащение и функционирование Системы управления ГО ВМО 

Ленинского МО города Севастополя реализуется органами местного 

самоуправления исключительно в рамках  Комплекса основных мероприятий 

по гражданской обороне, защите населения от угроз и последствий возможных 

чрезвычайных ситуаций на территории ВМО Ленинского МО города 

Севастополя. 

Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями 

Федеральных законов Российской Федерации  от 21.12.1994 № 68-ФЗ  «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  от 06.05.2011  № 100-ФЗ «О 

добровольной пожарной охране»,  Постановлений  Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 26.11.2007  № 804 

«Об утверждения Положения о гражданской обороне», от 02.11.2000  № 841  

«Об утверждения Положения об организации обучения населения в области 

гражданской обороны», от 04.09.2003  № 547 «О подготовке населения в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 



характера», от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в 

целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств», приказа МЧС Российской 

Федерации от 14.11.2008  № 687 «Об утверждении Положения об организации 

и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и 

организациях», законов города Севастополя от 14.08.2014 № 62-ЗС «О защите 

населения и территорий города Севастополя от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера»,  от 23.01.2015  № 108-ЗС  «О пожарной 

безопасности в городе Севастополе», от 30.12. 2014  № 102- ЗС  «О местном 

самоуправлении в городе Севастополе», распоряжения губернатора города 

Севастополя  от 12.02.2016 №19-РГ  «Об определении основных мероприятий 

гражданской обороны и защиты населения города Севастополя на 2016 год»; 

Устава внутригородского муниципального образования города Севастополя — 

Ленинского муниципального округа, Совет Ленинского муниципального округа 

города Севастополя, Комплекса основных мероприятий по гражданской 

обороне, защите населения от угроз и последствий возможных чрезвычайных 

ситуаций на территории ВМО Ленинского МО города Севастополя. 

 

2. Основные определения 

 

2.1. Система управления ГО ВМО Ленинского МО города Севастополя -  

составляет совокупность взаимосвязанных органов и пунктов управления в 

кризисных ситуациях всех звеньев, оснащённых системой связи, оповещения и 

управления.  

Все  процессы  управления мероприятиями гражданской обороны и 

защиты  населения и территорий от возможных чрезвычайных ситуаций ВМО 

Ленинского МО города Севастополя,  реализуемые  в качестве сегмента  

Севастопольской городской территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, а также процессы мобилизационных мероприятий с участием  

сотрудников местной администрации и аппарата Совета ВМО Ленинского МО, 

в том числе по оповещению и целевому информированию Депутатского 

корпуса,  осуществляются через Систему управления ГО ВМО Ленинского МО 

города Севастополя, на основе создаваемого Пункта информационного и 

технического управления гражданской обороной, ликвидацией последствий 

чрезвычайных ситуаций  ВМО Ленинского МО города Севастополя (далее – 

Пункт управления ГО). 

 2.2. Повседневное оперативное управление и ответственность за создание 

и поддержание в соответствующей степени готовности Пункта управления ГО 

возлагается на ответственного сотрудника Местной администрации ВМО 

Ленинского МО города Севастополя, в соответствии со штатным расписанием, 



организующего работу по гражданской обороне и защите населения и 

территорий от возможных чрезвычайных ситуаций.  

2.3. Пункт управления ГО - это специально оборудованное и 

категорированное помещение в Местной администрации ВМО Ленинского МО 

города Севастополя, предназначенное для размещения и обеспечения 

устойчивой работы соответствующего органа управления ГО. 

2.4. Технические средства управления Пункта управления ГО (далее - 

ТСУ) – это совокупность средств связи, оповещения, автоматизированных 

систем управления, программных комплексов, отдельных установок, 

предназначенных для обеспечения кризисного управления и оповещения в 

различных условиях обстановки. 

2.5. После фактического создания и проведения предусмотренных 

законодательством Российской Федерации процедур согласования, Пункт 

управления ГО ВМО Ленинского МО города Севастополя, по согласованию с 

уполномоченными органами власти и управления города Севастополя, 

профильным федеральным ведомством, подлежит учёту и интегрируется в 

качестве сегмента «Единой дежурно-диспетчерской – службы города 

Севастополя» и аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в 

части касающейся.            

 

3. Система связи 

 

3.1. Для обеспечения непрерывного руководства гражданской обороной и 

ликвидацией  последствий чрезвычайных ситуаций на территории ВМО 

Ленинского МО города Севастополя,   в каждом звене управления 

территориальной подсистемы города Севастополя заблаговременно, в мирное 

время создаётся система связи гражданской обороны (далее – Система связи 

ГО), которая полностью развёртывается при переводе ГО с мирного положения 

на военное. Она представляет собой организационно-техническое объединение 

сил и средств связи Главного управления МЧС России в субъекте Российской 

Федерации, объединение сил и средств связи Севастопольской городской 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,   

общегосударственных и ведомственных сил и средств связи, сил и средств 

связи ВМО Ленинского МО города Севастополя. 

3.2. Система связи ГО ВМО Ленинского МО города Севастополя 

базируется на государственной сети связи и является сегментом управления в 

кризисной ситуации. 

3.3. Система связи ГО ВМО Ленинского МО города Севастополя создаётся 

по принципу обеспечения прямых связей между Пунктом управления  ГО и 



широкого использования связи государственной сети общего пользования, 

ведомственных систем связи. 

3.4. Связь является основным средством, обеспечивающим управление 

мероприятиями ГО. Она определяет готовность системы управления ГО ВМО 

Ленинского МО города Севастополя. Потеря связи ведёт к потере управления и 

к невыполнению поставленных задач. 

 

4. Технические средства Пункта управления ГО 

 

4.1. Технические средства Пункта управления ГО в мирное время 

поддерживаются в состоянии, обеспечивающем приведение их в готовность к 

использованию по назначению и в установленные сроки. Технические средства 

управления при повседневной эксплуатации должны содержаться в 

исправности и готовности к действию. 

4.2. Технические средства управления объектов ГО создаются, 

совершенствуются и поддерживаются в постоянной готовности к 

задействованию органами местного самоуправления с участием организаций 

связи и соответствующих подразделений УГЗ Правительства города 

Севастополя. 

4.3. Поддержание в постоянной готовности к использованию технических 

средств управления и объектов ГО достигается выполнением технических 

мероприятий, которые включают: 

- контроль за техническим состоянием средств управления, проведение 

своевременного и качественного технического обслуживания и ремонта; 

- планирование, учёт эксплуатации и ремонта систем связи, средств 

управления; 

-  выявление и устранение причин, которые могут привести к 

неисправностям и отказам технических средств управления; 

- создание установленных запасов технических средств управления, их 

учёт и хранение; 

-  сбор, обобщение и анализ данных о техническом состоянии систем, 

средств управления, оборудования, разработку практических мероприятий по 

улучшению их технической эксплуатации; 

- своевременное восполнение расхода и потерь техники и имущества; 

- разработку и ведение необходимой эксплуатационно-технической 

документации. 

 

5. Технические средства управления (ТСУ) 

 

5.1. ТСУ ВМО Ленинского МО города Севастополя обязаны содержаться в 

исправном состоянии и готовности к использованию по назначению в 



соответствии с установленными порядком и режимами работы, 

предусмотренными руководящими и эксплуатационными документами. 

5.2. Изменение режимов работы ТСУ (включение, отключение, переход на 

резервные системы и средства и т.д.) осуществляется дежурным  с записью в 

журнале дежурства. 

5.3. Ежемесячный и годовой учёт работы ТСУ фиксируется в 

соответствующих формулярах (паспортах). 

5.4. При повседневной эксплуатации ТСУ обеспечиваются 

электроэнергией от внешних источников электроснабжения. 

5.5. В помещениях, где находится дежурный, предусматривается рабочее и 

аварийное освещение. 

5.6. Потребители постоянного тока питаются от выпрямительных 

устройств, работающих в буферном режиме с аккумуляторными батареями 

(далее - АКБ). 

5.7.  АКБ содержатся в режиме подзарядки или заряда-разряда и находятся 

в постоянной готовности к приёму нагрузки. При постоянном использовании 

ТСУ осуществляется ежедневный контроль за состоянием АКБ, путём 

внешнего осмотра и проведения соответствующих измерений на элементах.  

При непостоянном использовании ТСУ - контроль проводится 

периодически. Один раз в год определяется фактическая ёмкость 

аккумуляторных батарей. 

 

6. Обеспечение технической готовности к использованию средств  

Системы управления ГО 

 

6.1. Обеспечение технической готовности к использованию средств 

Системы управления ГО достигается своевременным и точным выполнением 

руководящих документов по их техническому обслуживанию и эксплуатации. 

6.2. Для этой цели необходимо: 

- проведение технического обслуживания средств управления в 

соответствии с отдельно разработанными планами и графиками; 

- осуществление контроля за техническим состоянием средств управления; 

- своевременное проведение ремонта средств управления, соединительных 

и абонентных линий; 

-   надзор и проверка контрольно-измерительной аппаратуры; 

-  контроль за состоянием и проведением плановых измерений аппаратуры, 

каналов и линий связи; 

-   материально-техническое обеспечение; 

-    ведение эксплуатационно-технической документации. 

6.3. Планирование и организация проведения технического обслуживания 

и ремонта ТСУ ВМО Ленинского МО города Севастополя осуществляется 



инженерным персоналом или ответственным должностным лицом Местной 

администрации ВМО Ленинского МО города Севастополя. 

6.4. Виды, периодичность и объем работ по техническому обслуживанию и 

ремонту средств управления объектов ГО устанавливаются соответствующими 

руководящими и эксплуатационными документами. 

6.5. Основанием для проведения работ является годовой план технического 

обслуживания и ремонта средств управления объектов ГО. 

6.6. При проведении технического обслуживания, ремонта средств 

управления сторонними организациями, приёмка произведённых ими работ 

осуществляется по акту комиссией, состоящей из представителей 

собственников средств управления и организации, производившей ремонт. 

 

 

7. Финансовое обеспечение создания, оснащения и функционирования 

пункта управления и системы управления гражданской обороной, 

ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций 

 

7.1. Финансовое обеспечение создания, оснащения и функционирования 

Пункта управления и системы управления гражданской обороной, ликвидацией 

последствий чрезвычайных ситуаций ВМО Ленинского МО города 

Севастополя осуществляется из средств местного бюджета ВМО Ленинского 

МО города Севастополя. 

 Практическая реализация в полном объёме настоящего Положения 

возможно лишь при условии выполнения требований п. 1.7. Комплекса 

основных мероприятий по гражданской обороне, защите населения от угроз и 

последствий возможных чрезвычайных ситуаций на территории ВМО 

Ленинского МО г. Севастополя. 

 

 

Глава внутригородского муниципального  

образования, исполняющий полномочия  

председателя Совета - Ленинского  

муниципального округа города Севастополя                          Л.В. Мельник 

 


